Sociedade

a- RT& - ÇURlTrtsAJptl

2d§Âa1Ã5 t 4 2

Píil* !-ü§(jL§

ATA DA REUNIÁo Do CoNSELHo FISCAL
REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2O2O

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte. rcuiram-se em sua Sede Social da

Sociedade Morgenau os membros do Conselho fjscal abaixo assilados. para apreriar as

demonshações financeins dos meses de Janeiro a Dezembro de 2019. baseadas nos

balancetes e docurnentações apresentadas pelo Conseiho Diretor desta Sociedade. Vale

salientar que nossos exames foram feitos por amosliagem de documentos lançados na

contabilidade. o quc consideramos docutnentos idôneos por serem rcgistrados por
profi ssional habilitado.

A verificação do período de Janeiro a Dezembro de 2019. destaca que:

l) As receitas totais atingirun RS 3.576.129,65 no ano.

2) As despesas totais atingiram R$ 3.8i2.998,59 ro ano.

3) O resútado consolidàdo, tivemos um Déficit de R$ 101.874.75 em 2.019.

4) Fatores Positivos: Incremento na venda de títulos, maior tara de coÍtribuiçôes

.
associativas e por atividade, Receitas com convênios e atividades aos âssociados;

5) Fatorcs Negativos: ,Acréscimos nas despesas Sociais, aun1eoto nâs despesas com

Pessoal, Despesas com assistência técnicâ e Íinânceira, e com professores, despesas

com ações tabalhistas e cíveis

O detalhame[to dâs despesâs e receitas poderá ser analisado pelo CoDselho Deliberativo no
demonstrativo de resultados e balancetes do período mencionado.

Assim sendo damos por Aprovado a Demonst.ação de \esultados e os Balancetes do
periodo de Janeiro a Dczembrn de 201 a.

Nâdâ mâis tendo a tratar foi iavrado a presente Ata que vai âssinada pelo Presidente e

2" OFíClO DlsTRiBu;Ü{] ;i
Rêoistrc 4e rilulÔq . ['it rr '_:'r

o:
Rêã,slÍL Civ:de#ffisJltÍiA6a§....."-'-",,"""*-",,'--."
Ruã Mê . EF;doro. 320 - s€+8"b!À4" * *
(41) 32;5-3905 cultlDâ - Il

DISTRTBUiDO SOB N! 110-5E61 aO 2s0FiCI0

CUSTAS

,/,rorsrRlBUrçÁ0 r70 vRcs) R$1 DLIavrksÊçÀc i26 vRcs) R$ 6 ar

Sêde Social ê AdminisÍativa: Av. Sen. Souzâ Naves, 945 - Fone/Faxi Í41) 3362-1000 - CEP 80050-152 - Cuíiliba - PR
§edê Espoíiva: Av. Sen. Souza Navês, 1 245 - CEP 80050-M0

Sede Campestre: R. Vagner Luiz Boscaídim, 190 - For,elFax:141) 3673-2170 - CEP 83307"286 - Piraquâra - PR
Sile:www.morgenau,com,br - e-mail:morgenau@morgenâu.com.br

í,'''nà

Ladislau Modkovski

PROÍOCOLO N" 1-135.142
REGLSTRO N" 8i7.043

Srciearaeffi lLotsenau

neurutÃo oRottrtÁRn Do coNsEtHo FtscAt

coNvocAçÃo

o Presidente do Conselho Diretor da Sociedade Morgenau, em conformidade com o

Artigo 45 do Estatuto Social, vem pelo presente, convocar os membros do Conselho

Fiscal em sua Sede Social, sito à Av. Senador Souza Naves,945, com a primeira

convocação para as 19h:00min (Dezenove horas) e a segunda convocação para as

19h:30 (Dezenove horas e trinta minutos) a ser realizada no dia 16 de Abril de 2020 para

tratar da seguinte pauta:

- Apreciação do Balanço Patrimonial e Demonstração do Superávit ou Déficit do ano de

20!9.

Curitibâ, 30 de Março dê 2020.
20 RTD . ÚURITIBÁJPR

Nl 135142
PROTOCOLO

Sede Sociâl 6 Adminishativa: Av. Sên. Souza Nâves, 945 - Fone/Fax: (41) 3362-1000 - CEP 80050-152 - Curitibâ - PR
Sedê Êsportiva: Av. Sen- Souza Naves, 1245 - CEP 80050{}40

Sedê Câmpeslre: R. Vâgner Luiz Boscardim, íg0 - Fone/Fax: (41) 3673-2'170 - CEP 83307-286 - Pkãquara - PR
Site:www-morgenau.com.br - e-mail:morgenau@morgênâu.com.br

í""à

Presidente do Conselho Diretor

fo'f.*:r

3) /fl/,vÍ ú CqocFrÍt:

t!1 1 5 5 I 4 2

d)*- - ÀfqJvu--"s^oX- --r

t

I